Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Písňová tvorba anglických autorů první poloviny 20. století
Art Song by British Composers in the First Half of the 20th Century
Bc. Václav Dufek

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Český jazyk – Hudební výchova

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Písňová tvorba anglických autorů první poloviny 20. století potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Domažlicích 22. 7. 2020

Poděkování

Za vstřícnost a bleskovou zpětnou vazbu děkuji prof. PhDr. Stanislavu Pecháčkovi, Ph.D.
Za trpělivost, důvěru a celoživotní podporu patří velký dík mým rodičům.

Abstrakt

Tato diplomová práce obrací pozornost k významným osobnostem první poloviny 20. století, kterými jsou Ralph Vaughan Williams, Gerald Finzi a Benjamin Britten. Zachycuje písňovou tvorbu na území tehdejší Anglie a srovnává přínos vybraných autorů. Částečně se tato práce zaměřuje na interpretační složku a pěveckou stránku.

Klíčová slova

Anglická píseň, hudba 20. století, hudební analýza, Vaughan Williams, Finzi, Britten

Abstract

This diploma thesis turns attention to the important figures of the first half of the 20th century such as Ralph Vaughan Williams, Gerald Finzi and Benjamin Britten. It deals with an art song on the territory of the then England, and compares the contribution of the chosen authors. Partly, this thesis focuses on the aspect of interpretation and singing.

Keywords

English Art Song, 20th Century Music, Musical Analysis, Vaughan Williams, Finzi, Britten

Obsah

ÚVOD..... 7
1 DOBOVÝ KONTEXT 9
2 RALPH VAUGHAN WILLIAMS..... 13
2.1 ŽIVOT A DÍLO 13
2.1.1 <i>Písňová tvorba</i> 18
2.2 THE HOUSE OF LIFE 18
2.2.1 <i>Lovesight</i> 19
2.2.2 <i>Silent Noon</i> 23
2.2.3 <i>Love's Minstrels</i> 25
2.2.4 <i>Heart's Haven</i> 29
2.2.5 <i>Death-in-Love</i> 33
2.2.6 <i>Love's Last Gift</i> 38
2.2.7 <i>Shrnutí</i> 43
3 GERALD FINZI..... 44
3.1 ŽIVOT A DÍLO 44
3.1.1 <i>Písňová tvorba</i> 46
3.2 LET US GARLANDS BRING..... 47
3.2.1 <i>Come Away, Death</i> 48
3.2.2 <i>Who is Silvia?</i> 52
3.2.3 <i>Fear No More the Heat o' the Sun</i> 55
3.2.4 <i>O Mistress mine</i> 59
3.2.5 <i>It Was a Lover and His Lass</i> 63
3.2.6 <i>Shrnutí</i> 69
4 BENJAMIN BRITTEN 70
4.1 ŽIVOT A DÍLO 70
4.1.1 <i>Písňová tvorba</i> 75
4.2 TIT FOR TAT..... 76
4.2.1 <i>Song of Enchantment</i> 77
4.2.2 <i>Autumn</i> 80
4.2.3 <i>Silver</i> 83
4.2.4 <i>Vigil</i> 87
4.2.5 <i>Tit for Tat</i> 91
4.2.6 <i>Shrnutí</i> 94
ZÁVĚR..... 96
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 98
SEZNAM PŘÍLOH..... 101

Úvod

V září roku 2016 jsem odcestoval v rámci katedry hudební výchovy na Erasmus do Anglie, do města Southampton. Hlavní náplní mého studia v tomto přímořském městě byla hudba, konkrétně zpěv. Tehdy jsem přišel na první hodinu ke svému učiteli, a protože výstupem mého půlročního pobytu byl hodinový recitál, okamžitě jsme začali řešit repertoár. Mým cílem bylo přivést si z ostrovní země suvenýr v podobě anglické hudby, dotázal jsem se tedy na britské autory, jejichž díla bych mohl zpívat. Dostalo se mi jmen, o kterých jsem (s výjimkou Brittena) nikdy neslyšel. Obstaral jsem si noty, dohledal nahrávky a na další hodině jsem již věděl, že součástí mého závěrečného recitálu musí být jednoznačně píseň *Silent Noon* od *Ralph Vaughan Williams*. Anglické písně se nakonec staly nejen součástí mého zahraničního studijního pobytu, ale také předmětem mé absolventské diplomové práce. Na nadcházejících stranách se nejprve snažím osvětlit dobový kontext na přelomu 19. a 20. století v Anglii. Dále se podrobněji věnuji životům vybraných skladatelů. Těmi jsou *Ralph Vaughan Williams*, *Gerald Finzi* a *Benjamin Britten*.

Hlavní část této diplomové práce tvoří rozборы písňových cyklů pro střední hlas. Protože písně nenahlížím pouze teoreticky, ale mou ambicí je jejich interpretace, rozhodl jsem se upřednostnit písňové cykly, které spadají do mého hlasového oboru, i přestože nedosahují takového významu jako jiné cykly pro vyšší hlas.

V analytické části zohledňuji několik zásadních kritérií. Svou pozornost jsem směřoval k tonálnímu zakotvení písní, skladatelovým poznámkám určujícím dynamiku, tempo a výraz, dále jsem se snažil vymezit formu jednotlivých skladeb a popsat propojení složky textové s hudebním vyjádřením. Struktura jednotlivých rozborů se může lišit, neboť každá skladba nabízí specifický materiál.

Pro překlenutí jazykové propasti nabízím vlastní překlady písňových textů tak, jak mi to porozumění tehdejší (poměrně archaické) angličtiny dovoluje. Nekladu si v tomto případě za cíl zachovat estetickou hodnotu původních verzí, jde mi především o srozumitelnost a o zprostředkování obsahu českým čtenářům. Složku textovou vnímám jako zcela zásadní, protože právě ta stojí na počátku a s jejím pochopením jsme schopni odhalit následné hudební intence skladatele.

V příloze poté přikládám vlastní nahrávky vybraných skladeb ze zmiňovaného recitálu v Southamptonu a čtyři, které vznikly v průběhu psaní této práce.

Při zpracování tématu jsem čelil zásadnímu problému, kterým byla nejenom neexistence českojazyčné literatury na toto téma, ale také absence titulů v anglickém jazyce v českých

knihovnách. Čerpal jsem tedy zejména z internetových zdrojů, nápomocná mi byla zejména digitální knihovna JSTOR s mnohými studiemi. Veškeré citace z anglických zdrojů jsou znovu mým vlastním překladem.

Vlastní pěvecký zájem po zahraniční zkušenosti a zmiňovaná neexistence českých textů k tomuto tématu jsou hlavními důvody, proč se na dalších řádcích blíže věnuji písňové tvorbě na území Anglie v první polovině 20. století.

Dobový kontext

K pochopení situace, která v Anglii nastala na přelomu 19. a 20. století, je nutno stručně zmínit i předchozí epochy. V období baroka se Anglie stala zásluhou Henryho Purcella a Georga Fridericha Händela hudební velmocí. První jmenovaný má zásluhu na rozkvětu monodického slohu v Anglii a je autorem anglické národní opery. Jeho význam je stejně velký na poli hudby instrumentální, vokální i dramatické. Po Purcellově smrti (roku 1695) však Anglie postrádala výraznější skladatelskou osobnost. Tou se stal zmiňovaný Händel, německý rodák, který se usadil v Londýně¹ a svými líbivými italskými melodiemi si na začátku 18. století podmanil anglická jeviště. Přednost tedy dostala hudba s cizokrajnými kořeny, čímž se v Anglii zformovalo hudební prostředí, které trvalo téměř dvě století.

Ani v období romantismu nezaznamenala anglická hudba větších úspěchů. Z osobností 19. století vyčnívá především jméno skladatele a klavíristy Johna Fielda.² I přesto však měla nadále největší vliv na anglickou tvorbu hudba německých skladatelů Felixe Mendelssohna-Bartholdyho³ a Johanna Brahmsa.


[…]


1.6.6 Shrnutí

Tajuplné básně Waltera de la Mare zhudebnil Britten v písňovém cyklu *Tit for Tat*, jehož stopáž se pohybuje kolem necelých 9 minut. Hudební jazyk je ještě tonální, ale různé harmonické odchylky jsou i na prostoru takto krátkých písni poměrně časté. Nevíme, do jaké míry se publikovaná verze liší od školních pokusů, nelze tedy ani tvrdit, zda smysl pro chromatiku a atonalitu Britten cítil již jako mladý, nebo se k tomuto stylu dostal až

s věkem.¹⁰⁶ Lze tedy jen těžko usuzovat, zda dílo řadit jako pozdní, či rané. Jednoznačně však v Brittenově písňové tvorbě nacházíme další kompoziční krok směrem od tradičních postupů a pevné tonality. Je známo, že Britten nebyl horlivým zastáncem ideálu národní hudby, čímž vystoupil z kolejí předchozí generace a svou hudbou nasměroval Anglii znovu na evropskou scénu.

Úvodní *Song of Enchantment* navozuje utěšenou atmosféru pro rozjímání, kterou však narušuje vyděšeným projevem *Autumn*. Překvapení z magické noci přibližuje skladba *Silver*, po níž přichází bolestná *Vigil*. Závěrečná píseň *Tit for Tat* zachycuje všemocnost vyšších sil a svým obsahem stojí, ač nese název celého cyklu, mimo předchozí čtyři skladby.¹⁰⁷

Pět písní z Brittenových studentských let nepatří mezi věhlasná díla 20. století, přesto je však cyklus *Tit for Tat* dodnes hojně uváděn.¹⁰⁸

¹⁰⁶ Britten k tomuto uváděl, že písně jen „lehce očistil“.

¹⁰⁷ K tomuto tématu se skladatel vrátil roku 1936 orchestrálním písňovým cyklem *Our Hunting Fathers*.

¹⁰⁸ Vydavatelství Faber Music registruje na svých webových stránkách události, na nichž jsou prezentována jimi publikovaná díla.

Závěr

Anglická hudba stála na přelomu 19. a 20. století před velkou výzvou. Jejím cílem bylo vzkřísit národní hudební tradici a položit základy nejen pro budoucí skladatele, ale pro moderní britskou kulturu obecně. S odstupem několika desítek let se ohlížíme na (písňovou) tvorbu autorů a vidíme, že snaha o vytvoření vlastního hudebního jazyka dopadla zdárně. O hodnotě jejich díla nechť vypovídá i skutečnost, že se jejich skladby stávají nadále objektem akademických prací.

Na předchozích stranách jsme sledovali životy a díla tří anglických autorů. Zdánlivě bychom mohli vnímat, že jde o autory rozdílných generací. Vaughana Williamse dělí od Finziho devětadvacet let, od Brittena pak čtyřicet jedna roků. Paradoxně však nacházíme více společných znaků pro první dva jmenované, vedle nichž Britten se svou hudbou působí jako solitér.

Cykly *The House of Life* a *Let Us Garlands Bring* vycházejí svou jasnou harmonií, zřetelnou strukturou a zejména pevným tonálním ukotvením z hudebního proudu romantismu. V písních cyklu *Tit for Tat* spatřujeme prvky typické pro hudbu 20. století v podobě chromatických postupů a harmonických vybočení, jež často nechávají tonalitu v jakési posluchačské mlze. Uvedené rysy jsou patrné zejména ve složce klavírního doprovodu. Pokud u Vaughana Williamse klavír doprovází, pak u Finziho vede se zpěvákem souhlasný dialog. U Brittena již však klavír hovoří zcela jiným jazykem.

Významnou součástí písňové tvorby je složka textová. Autory uvedených cyklů jsou výhradně angličtí básníci (což je znovu v souladu s ideou vytvoření svébytné anglické hudby). Finzi volil osvědčené verše Shakespearovy, Vaughan Williams silně romantickou poetiku Rossetiho, Britten se nechal inspirovat verši básníka de la Marea, jež čítal v dětství. Ačkoliv každý skladatel čerpal z naprosto rozdílných epoch, lze ve verších rozebíraných cyklů najít společné téma. Tím je čas, především pak jeho plynutí a nenávratnost. Často se také setkáváme s motivem těsné blízkosti života a smrti.

Z pohledu pěveckého se setkáváme s třemi cykly pro střední hlas, jejichž rozsah se pohybuje mezi tóny A-f1. Písně svým charakterem (i zmiňovanou tematikou) vyžadují zejména vyzrálý projev. Písně Vaughana Williamse se vyznačují svou honosností, melodické fráze jsou táhlé a text je v určitých pasážích členěn poměrně obtížně. Finzi pracuje s textem obratněji (často přísně sylabicky), jeho písně nabízejí širší paletu nálad a vyžadují dramatictější projev. Zároveň jejich porozumění napomáhá i znalost kontextu

Shakespearových her, v nichž se texty vyskytují. I Britten dbá velký důraz na smysl a vyznění textové složky, pět skladeb cyklu *Tit for Tat* pak působí více jako zpívané básně, jejich intimita a požadavek na výrazový zpěv je nejzřetelnější. Mezi uvedenými skladbami bychom jen stěží hledali méně náročnou píseň, proto je jejich interpretace doménou zejména profesionálních pěvců.

Tato práce jednak seznamuje čtenáře s vybranými skladateli na území Anglie v první polovině 20. století, sloužit ale může také jako inspirace pro rozbor písní a jejich interpretaci. Uvedené postřehy nemají za cíl stát se jednoznačnou pravdou, jde spíše o poskytnutí osobní optiky, jak lze na vokální hudbu nahlížet.
