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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce

1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 2
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce
Vztah autora práce ke zvolenému tématu vykazuje několik pozoruhodných skutečností.
Václav Dufek se s anglickou písňovou literaturou setkal během semestrálního pobytu na
univerzitě v Southamptonu; zaujala jej natolik, že si ji zvolil jako téma své diplomové práce.
Jedná se o téma v české muzikologické literatuře dosud nezpracované, a autor proto mohl
vycházet výhradně z anglické literatury. Výbornou znalost jazyka prokázal mj. i ve
zdařilých překladech básnických textů. Výjimečná je dále skutečnost, že zkoumané písně
poznal nejen z odborného hlediska, ale také jako interpret, což dokládají přiložené nahrávky.
Některé jsou záznamem z jeho recitálu na anglické univerzitě, jiné vznikly pro potřeby
předložené práce. V rozborových kapitolách autor prokázal velmi dobrou orientaci
v hudebním textu z hlediska hudebně vyjadřovacích prostředků a formy. Zvlášť vysoce
oceňuji sémantickou rovinu rozborů, tj. důsledné propojování hudební složky s textovou
předlohou.

Dílčí připomínky a návrhy:
Mimořádně vysokou úroveň práce po stránce obsahové bohužel oslabují některé nedostatky
jazykového a formálního rázu, jež uvádím heslovitě:

- Nesoulad v číslování kapitol v Obsahu a ve vlastním textu.
- Nejednotnost v několika aspektech: Anglické tituly skladeb autor někdy překládá,

někdy nepřekládá do češtiny, např. s. 15. Tituly skladeb jsou psány někdy kurzívou,
někdy ne, např. s. 16, 3. řádek zdola, s. 17, 5. řádek zdola.
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- Gramatické chyby: manželé Williamsovy (s. 16), obloha, jenž se rozptyluje (s.
23, 4. verš básně)

- Je ukázka č. 45 skutečně v tónině Des moll?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Dolní Dobrouči 1. 8. 2020 podpis